附件1

关于开展全国社区教育特色课程（通识课程）资源推荐推介活动暨启动社区教育课程资源检索目录编纂工作的通知

中成协﹝2011﹞ 7 号

全国各社区：

为进一步落实《国家中长期教育改革和发展规划纲要（2010－2020年）》、《中等职业教育改革创新行动计划（2010－2012年）》的相关要求，为全国社区教育资源建设搭建起整合、沟通、交流的平台，启动国家社区教育资源库建设工作，受教育部职成教司的委托，中国成人教育协会社会教育与终身学习资源建设委员会将从2011年起，开展全国社区教育特色课程（通识课程）资源推荐推介活动暨社区教育课程资源检索目录编纂工作。现将有关事项通知如下：

    一、全国社区教育特色课程（通识课程）资源推荐推介活动

（一）活动内容
在2010年度和2011年度社区教育特色课程评优活动的基础，进一步扩大社区教育资源的推荐范围，把各地社区教育资源建设中具有启发性、示范性和较高推广价值的教育资源集中起来，以召开推介会或印发书目的方式，向全国社区推荐。

（二）推荐范围
国家社区教育实验区、示范区，以及其他凡已经开展社区教育的地区、单位均可推荐。本次推荐推介活动的教育资源，包括以下三类：

1. 已经参与2010年度和2011年度社区教育特色课程评优活动的课程资源。

2. 未参加两次评优活动，但已经成功实施并正式出版的社区教育资源。

3. 尚未参加评审，也未经正式出版，但已经实施并被实践证明是居民喜闻乐见的社区教育资源。

以上三类社区教育资源，每种字数至少在5万字以上，且经过两轮以上的使用，媒体形式可以是纸质教育资源、多媒体教育资源或两者结合的综合性教育资源。

（三）推荐程序
1. 受理机构：中国成人教育协会社会教育与终身学习资源建设委员会秘书处

2. 具体推荐步骤：各地相关负责人据实填写社区教育资源推荐表，寄送相关材料，以区（县）为单位推荐，推荐资源的数量不限。

（四）申报材料
各地以区（县）为单位，对社区教育资源进行分类整理。社区教育资源包括两大类，分别是：

A．通识类
此类资源不分地域，全国社区通用。

a．学前幼教、家教类产品

（1）道德品质方面的

（2）母亲教育方面的

（3）亲子互动方面的

（4）父亲教育方面的

b．育儿产品

（1）优生优育方面的

（2）怀孕知识类

（3）孕期饮食类

（4）怀孕体检手册

（5）婴儿养育类（0~3、3~6岁）

c. 健康保健类产品

（1）菜谱

（2）食谱

（3）健身操

（4）健康生活方式

（5）社区卫生与健康

d.安全类

（1）火灾、地震类

（2）防盗、财物人身安全类

（3）急救手册

e.科普类

（1）装修注意事项

（2）化妆用品、卫浴用品

（3）电脑、数码相机、手机等产品的使用

f.艺术类

（1）琴棋书画类

（2）艺术品制作类

（3）名画欣赏类

g.理财类

h.环保类

社区环境与资源的利用

i.心理类

  亚健康与心理调节

j.外来人员读本

k.现代农民读本

l.健康素质类

B.特色类
此类资源有地方特色，主要是介绍各地的特色，包括文化、教育和旅游等。

C.其他类
不能归在A、B类，也属于社区教育资源的，比如社区工作者培训资源等。

（五）推荐资源具体要求
1. 填写推荐表（附件1），打印后由所在区（县）社区教育负责人签字后加盖公章，一式两份。

2. 纸质类资源，每门课程应提供样书（或讲义）一式三份。

3. 多媒体资源，应提供光盘一式三份。

4. 每种资源，最好能配有一份详细的使用手册或操作说明，以便其他地区参考使用，一式两份。

（六）推荐时间等具体事项
推荐工作的截止时间为2011年9月30日，以邮戳为准。具体邮寄说明参看附件2。

联系人：孙璐
联系电话：010-58581656

信箱： sunlu@hep.com.cn

（七）推荐工作及结果
本次推荐的社区教育资源，经审核凡符合推荐要求的，均收录进《社区教育资源推荐目录（第一辑）》，下发给全国社区，为各地开展交流与合作搭建平台。同时，还将择机利用召开全国社区教育工作会议的机会，以实物形式加以展示。今后，随着该项工作的不断深入，将逐步建立起固定的社区教育资源推介展示会和数字化系统交易平台。

本次社区教育特色课程（通识课程）资源推荐推介工作，是对我国社区教育现有资源的一次集中摸底工作，对规划、建设国家社区教育资源库具有重要意义。今后，该项工作将每两年进行一次，其结果将作为社区教育实验区、示范区的评审标准之一。希望各单位能踊跃参与、积极配合。

  二、社区教育课程资源检索目录编纂工作

（一）工作内容
为减轻重复性工作，各地在开展社区教育资源评选、推荐的同时，一并开展本地区的社区教育课程资源检索目录整理工作，将本地全部已建成的社区教育资源，按要求加以分类、整理、上报，为编纂全国社区教育课程资源检索目录及规划、建设国家社区教育课程资源库奠定基础。

（二）工作要求
各地以区（县）为单位，对社区教育课程资源进行分类进行整理。课程包括四类，分别是：

1. 面授类课程，即有固定教学场所，由专门教师进行面对面授课的课程。面授类课程资源应具有一定的系统性。

2. 自学类课程，即学习者借助纸质教材或网络课程，以在家自学方式为主的课程。自学类课程资源，也应具有一定的系统性。

3. 讲座类课程，即通过组织居民举办定期或不定期讲座，对居民实施教育的课程。讲座类课程资源具有专题性的特点，因此不要求有系统性。

4. 活动类课程，即通过组织居民参加各类活动，通过活动对居民实施教育的课程。活动类课程可以由专门教师或居民自行组织，可以是专题性的，也可以是系统性的。

（三）上报程序
1.受理机构：中国成人教育协会社会教育与终身学习资源建设委员会秘书处

2.具体步骤：各地区（县）相关负责人，据实填写申报表格，以区（县）为单位申报。

（四）上报材料
1. 填写资源目录（附件3），并刻录成光盘，一式两份。

2. 具体邮寄说明参看附件4。

（五）上报时间及联系方式
申报工作的截止时间为2011年9月30日，以邮戳为准。

联系人：孙璐             联系电话：010-58581656

信箱： sunlu@hep.com.cn

中国成人教育协会社会秘书处

2011年7月6日
PAGE
6